Franciscus Bándi m. pr. 1)
A Ver zár J á nos, P éte r és O x end i us z, nem

különben családtagjaik részére ugyancsak 1760. október
7-én kiállitott czímerlevél szövege pedig a következő:

Nos Maria Theresia etc. Memoriae commendamus
tenore praesentium signifícantes, quibus expedit univer-
sis, quod cum propria Principibus esset distribuendorum
gloria Beneficiorum, idque Nos etiam inde a Regiminis
exordio curandum nobis proposuissemus, ut ne conden-
dis Beneficentiae operibus ullo tempore deessemus, ideo
cum ad nonnullorum Fidelium Nostrorum demissam com-

1) Aradvármegye 1830. évi közgyűlési jegyzőkönyvének 774.
száma alatt levő hiteles másolatából.
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mendationem Nostrae propterea factam Maiestati, tum
vero attentis et consideratis Fidelita te et fidelíbus servi-
tiis 10 ann i s, Pet r i, et O x end ii Ver zár, Civium et
Quaestorum Oppidi Nostri in Transylvania Armenopoli-
tani, quae iidem Nobis, Augustaeque Domui Nostrae cum
alias pro temporum et occasionum varietatc, tum vero
negotiationi cum emolumento vectigaliurn Nostrórum in-
sistendo, signanter autem in moderni Belli circurnstan-
tiis ad aerarii Nostri rationem certam pecuniae summam
offerendo et praestando exhibuisse et impendisse, id vero
etiam, quod O x end ium Ver zár Episcopali dignitate
praefulgcntem, orthodoxae Regilionis suos apud Tribu-
les tutandae, prornovendaeque zelatorem eximium, ut qui
ad Aularn quoque Magni Imperatoris Leopoldi Avi et
Praedecessoris Nostri desideratissimi pro parte suorum
in rebus sacris deputatum existet Abpatruum habuissc;
alterum vero etiam Ecclesiastico Honore conspicuurn,
L u c am pariter Ver zár Archi-Diacorium et antelati Op-
pidi Parochum pluribus arinis cum solatio fidelium ibi-
dem fungentem propinqua et ipsum cognatione attingere
perhiberentur, in Benignam sumentes Reflexionem, eos-
dem 10 ann e meum coniuge sua Anna-Maria Medgyesi,
Pet rum que, et O x end ium Ver zár, Haeredesque et
Posteros eorum iam natos et in posterum Divina Bene-
dictione e legitimo Thoro nascituros utriusque sexus uni-
versos de supremae Potestatis Nostrae Regiae et Princi-
palis plenitudine, Gratiaque speciali e statu et conditione
ignobili cJementer eximendo in coetum et numerurn ve-
rorum et indubitatorum antelati Principatus Nostri Tran-
sylvaniac, Partiumque eidem incorporatarum, nec non
Regni Nostri Hungariae, aliorumque Regnorum, Ditionum,
ac Provinciarum Nostrarum Haereditariarum Nobilium
duximus annumerandos, cooptandos ct adscribendos an-
nuentes, et ex certa scientia Nostra animoque deliberato
concedentes, ut ipsi a modo in postcrum futuris et per-
petuis semper ternporibus omni bus iis Gratiis, Honoribus,
Privilegiis, Praerogativis, Immunitatibusque, quibus eae-
teri veri ac indubitati dicti Principatus Nostri Transvl-
vaniae, Partiumque eidem incorporatarum, nec non Regni
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Nostri Hungariae, aliorumque Regnorum, Ditionum ac
Provinciarum Nostrarum Haereditariarum Nobiles natura,
iure et ab antiquo utuntur, fruuntur et gaudent, uti, frui
et gaudere possint ac valeant, Haeredesque et posteri eo-
rum utriusque sexus universi valeant atque possint. In
cuius quidem Nostrae erga eosdem 10 ann em, Pet rum
et O xe n d ium Ver zár, praefatosque ipsorum declara-
tae Benegnitatis signum, veraeque et perfectae Nobilitatis
testimonium haec Arma, seu Nobilitatis Insignia: Seutum
videlicet militare erectum Baltheo dextro-diagonali coe-
cineo inscriptis tri bus stellis sexangulis aureis conspicuo
in duas areas partitum. quarum inferior argentea virum
militarem Hungarum amictu rubco, fibulis et nodis au-
reis ornato, similisque coloris cingulo praecinctum, chla-
mide a collo pendente; caput pileo aeque rubeo ad la-
tus sinistrum reflexo, et ora pelle mardurina reducta tec-
tum, pedum sinistro solo prasino, dextro vero resecto
capiti Turcico insistentem, manuum sinistra latus fulcien-
tem, dextra vero distrietám frameam recenti cruore in-
fectam sustentantem exhibcre visitur ; in superiore coe-
rulei coloris arca Gryphus aureus in posteriores pedes
erectus cauda intra hos reflexa, alis expansis, rost ro hi-
ante, et lingua rubicunda exerta, anteriorum pedum dex-
tris falculis prehensam nudatam frameam vibrare, sinis-
tris vero crucem patulam auream ostentare cernitur. Ipsum
seutum premit Galea tornearia clathrata seu aperta. coro-
nataque, situ pro more ad dextram obliquo Nobilibus
propria inter iugum alarum aquilinarum explicatarum
nigrum cruce pariter aurea patula fastigiata; laciniis, seu
phaleris hinc argenteis et coccineis, illinc vero aureis et
caeruleis a sumrnitate galeae in latera scuti venuste
defluentibus, ac utrasque oras sive margines ipsius scuti
pulcherrimc ambientibus ct exornantibus, prout haec om-
nia in capite seu principio praesennum Literarum Nostra-
rum docta manu et arte pictoris, genuinisque suis colo-
ribus adumbrata et expressa lucidius ob oculos intuen-
tium posita cernuntur, eisdem 10 ann i, Pet r o et O x e o-
d io Ver zár, praefatisque eorum gratiose danda duxi-
mus et conferenda decernentes, et ex certa scientia Nos-
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tra, animoque deliberato concedentes, ut ipsi a modo in
pesterum futuris et perpetuis semper temporibus eadem
Arma, seu Nobilitatis Insignia more aliorum verorum et
indubitatorum memorati Principatus Nostri Trausylva-
niae, Partiumque eidem incorporatarum, nec non Regni
Nostri Hungariae, aliorurnque Regnorum, Ditionum, ac
Provinciarum Nostrarum Haereditariarum Nobilium sub
iisdem Iuribus, Privilegiis, Praerogativis, Irnrnunitatibus-
que, quibus eaetéri veri et indubitati praefati Principatus
Nostri Transylvaniae, Partiumque eidem incorporatarum,
nec non Regni Nostri Hungariae, aliorumque Regnorum.
Ditionum ac Provinciarum Nostrarum Haereditariarum
Nobiles natura, iure et ab antiquo utuntur, fruuntur et
gaudent, ubique in Proeliis, Certaminibus, Pugnis, Has-
tiludiis, Torneamentis, Duellis, Monornachiis, ac aliis qui-
busvis Exercitiis militaribus et nobilitaribus, nec non Si-
gillis, Velis, Cortinis, Aulaeis, Annulis, Vexillis, Clypeis,
Tentoriis, Domibus et Sepulchris, generaliter vero in qua-
rumlibet Rerum et Expeditionum generibus sub rnerac,
verae, sincerae et indubitatae Nobilitatis titulo, quo eos
ab omnibus cuiuscunque Status, Conditionis, Honoris,
Dignitatis et Praceminentiae Hominibus insignitos et or-
natos dici, nominari, haberi et reputari volurnus manda-
musque ferre et gestare, ac iis in aevum uti, frui et gau-
dere possint ac valeant, Haeredesque ct Posteri eorum-
dem utriusque sexus universi valeant atque possint. Imo
nobilitamus, damus et conferimus Harum Nostrarum Ma-
ioris et Authentici Sigilli Nostri impendentis munimine
roboratarum vigore ct testimonio Litterárum mediaute.
Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae, Die Sep-
tima Mensis Octobris, Anno Domini Millesimo Septingen-
tesima Sexagesimo, Regnorum vero Nosírorum Vigesimo.
Maria Theresia m. pr. Gabriel Comes dc Bethlen m. pr.

Franciscus Bándi m. pr.")
A nemes Ve r zár család czímere tehát a követke-

ző: a jobb, három hatágu aranycsilaggal megrakott, vö-

1) Nu ri d s á n J á 1110 s, szamosujvári kereskedő birtokában
lev6 eredetibél.
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rös harántgerenda által két részre osztott czirnerpajzs alsó
jobb ezüst rnezejében zöld talajon szemközt álló vörös,
arany zsinórral díszitett, mezbe és mentébe öltözött, prérn-
kalpagos magyar vitéz jobb kezében kivont, friss vértől
pirosló kardját villogtatja. balját csipőjén, felemelt jobb
lábát pedig levágott turbános törökfon nyugtatja; a felső
bal kék mezőben végül kiterjesztett szárnyu, ágaskodó
arany griff jobb lábának karmaival kivont kardot, baljá-
ban pedig arany keresztet tart. Sisakdisz : két nyilt fekete
sas-szárny között koronán tündöklő aranykereszt. Foszla-
dékck : jobbról vörös-ezüst, balról kék-arany. 1)

vucoi család.
E magyar-örmény nemes család czímerszerzője Vi-

k o l Ad eo d á t, erzsébetvárosi pénztárnek és jegyző volt,
kit Mária Terézia királynó Bécsben 1760. október 7-én
kelt czírnerlevelével a közpályán kifejtett hasznos szel-
gálatal és a hazai kereskedelem előmozditása körül szer-
zett bekros érdemeinek elismcréseül, nejével Ötvös Ka-
tával, Kristóf, János és József fiaival, Mária leányával
s valamennyi mindkét nembeli törvényes ivadékával együtt
nemesi rangra emelt, E czírnerlevél szövegc a következő :

Nos Maria Theresia etc. Mcrnoriae commendamus
tenore praesentium significantes, quibus expedit universis,
quod cum Iiberalitatis potissimum, ac munificcntiae radiis
principum illustrari dominatus consuevissent, idque Nobis
etiam ingenitum csset, ut prona semper in fovendos or-
nandosque subditos fcrrcmur manu, ideo cum ad nonnul-
lorum fidelium Nostrórum dernissam cornmendationem·
Nostrae propterea factam Maiestati, tum vero attentis et
consideratis fidelitatc et fidelibus servitils Deo d a ti
Vi k o l, regii pcrccptoris et notarii oppidi Nostri in Tran-
sylvania Elisabethopolitani, quae idem Nobis, Augustae-
que Domui Nostrae cum praeattacta rnunia pro servitii
Nostri et communitatis suae bonc, cuius apud aulica
dicasteria Nostra procurandorurn negotiorum causa bis

1) Nag y r. i. Ill. x ll. köt. 157. 1., nem különben Sie b m a-
c h c' r r. i. 111. IV. kör, 71~. 1. c czűnc.'t ~,zintéll köxlik

22
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iam mitti, expedirique meruisset, etiam obeundo, tum
vero mercaturae cum emolumento vectigalium Nostrorum
operam dan do exhibuisse et impendisse perhibetur, eun-
dem Deo dat um Vi kol, et coniugem eius Catharinam
Ötvös, filiosque Cristophorum ex priore consorte sua,
Maria Szentpéteri, Ioannem et Iosephum, ac filiam Ma-
riam ex moderna praefata, iam natos et in posterum
Divina benedictione e legitimo thoro nascituros, eo run-
demque haeredes et posteros utriusque sexus universos,
de supremae potestatis Nostrae regíae et principalis ple-
nitudine, gratiaque speciali e statu et conditione ignobili
clementer eximendo in coetum et numerum verorum ac
indubitatorum antelati Principatus Nostri Transylvaniae,
Partiumque eidem incorporatarum, nec non Regni Nostri
Hungariae, aliorumque Regnorum, Ditionum, ac Provin-
ciarum Nostrarum . Haereditariarum nobilium duximus
annumerandos, cooptandos et adscribendos annuentes et
ex certa scientia Nostra, animoque deliberato concedentes,
ut ipsi a modo in posterum futuris et perpetuis semper
temporibus omnibus iis gratiis, honoribus, privilegiis,
praerogativis, immunitatibusque, quibus caeteri veri et
indubitati dicti Principatus Nostri .Transylvaniae, Partium-
que eidem incorporatarum, nec non Regni Nostri Hun-
gariae, aliorumque Reg.norum, Ditionum, ac Provinciarum
Nostrarum Haereditariarum nobiles natura, iure et ab
antiquo utuntur, fruuntur, et gaudent, uti, frui et gaudere
possint ac valeant. haeredesque et posteri eorum utrius-
que sexus univorsi valeant atque possint. In cuius quidem
Nostrae erga eundem Deo dat ú m Vi kol, praefatosque
ipsius declaratae benignitatis signurn, veraeque et per-
fectae nobilitatis testimonium haec anna, seu Nobilitatis
insignia: Scutum videlicet militare erectum coeruleum,
in cuius fundo aquis diluvii diffusis arca Noe auro ad-
umbrata supernatare, tecto insidcnte columba candida
rostro, quod utique ct pedes minio tineti sunt, viridem
olivae ramum deferente et alas ad volandum expandente,
visitur. Scuto superincurnbit galea tornearia, clathrata,
seu aperta, coronataque, situ pro more ad dextram ob-
liquo, nobilibus propria, inter iugum alarum aquilinarum
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expansarum nigrum coIumba scutaria
fastigiata; Iaciniis dextrorsum aureis
et coeruIeis, sin istrorsum vero argen-
teis et aeque coeruIeis a summitate
gal eae in scuti Iatera venuste depen-
dentibus, illaque pulcherrime ambien-
tib us et exornantibus, prout haec om-
nia in capite seu principio praesentium
Iittcrarum Nostrarum docta manu et
artc pictoris gcnuinisquc suis coloribus
adurnbrata et expressa Iucidius ob
oculos intuentium posita cernuntur.
eidem Deo dat o Vi k o l, praefatisque

Vikol C,~. czímere, eius gratiose danda duximus et con-
ferenda decernentes et ex certa scientia Nostra, animoque
deliberatc concedentes, ut ipsi a modo in posterum futu-
ris et perpetuis semper ternporibus eadem arma, seu no-
bilitatis insignia morc 'aliorum verorum et indubitatorum
memora ti Principatus Nostri Transylvaniae, Partiumque
cidem incorporatarum, nec non Regni Nostri Hungariae,
aliorumque Regnorum, Ditionuni ac Provinciarum Nos-
trarum Haereditariarum nobilium sub iisdem iuribus, pri-
vilegiis, imrnunitatibusquc, quibus caeteri veri et ind ubi-
tati praefuti Principatus Nostri Transylvaniae, Parti um-
que eidem íncorporatarum, nec non Regni Nostri Hun-
gariae, alicrumque Regnorum, Ditionum ac Provinciarum
Nostrarum Haereditariarum nobiles uatura, iure et ab
antiquo utuntur, fruuntur et gaudent, ubique in proeIiis,
certaminibus, pugnis, hastiludiis, torneamentis, dueIIis,
monomachiis, ac aliis quibusvis exerci tiis militaribus et
nobilitaribus, nec non .sigillis, velis, cortinis, aulaeis,
annulis, vexillis, c1ypeis, tentoriis, domibus et sepulchris,
generaliter vero in quarumlibet rerum et expeditionum
generibus sub merae," verae, sincerae et indubítatae no-
bilitatis titulo, quo eos ab omnibus cuiuscunque status,
condition is, honoris, dignitatis et praeeminentiae homini-
bus insignitos et ornatos did, nomiriari. haberi et reputari
voJumus mandamusque ferre et gestare, ac iis in aevum
uti, frui ct gaudere possint ac valeant, haeredesque et

22"
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posteri eorundern utriusque sexus univcrsi valcant atque
possint. . Imo nobilitarnus, damus et conferimus harum
Nostrarum maioris ct authentici sigilli Nostri impendentis
munimine roboratarurn vigore et testimonio Lítterarum
mediante. Datum in civitate Nostra Vienna Austriae, die
Septima mensis Octobris, Anno Domini Millesimo Sep-
tingentesimo Sexagesimo, Regnorum vero Nostrorum Vi-
gesimo.
Maria Teresia m. pr. Gabriel Comes de Bethlen m. pr.

Franciscus Bándi m pr.')
A nemes Vi kol család czímere tehát a következű:

A pajzs kék mezejében Noénak a vízözön hullámain
haladó arany bárkáján jobbra fordult, repülésre kész,
fehér galamb csőrében zöldelő olajgalyat tart. Sisakdisz :
két, nyilt fekete sasszárny között a czímerképpel azonos,
csőrében olajágat tartó fehér galamb. Foszladékok: jobb-
ról kék-arany, balról kék-ezüst.")

Zachariás család.
E nemes család czímerszerzői néhai Z a c har i á s

J á nos, erzsébetvárosi örmény kereskedő örökösei voltak,
kiket u. m. hitestársát, szül. Ötvös Katát, János, Lukács
és Tamás fiait, nem különben Julia és Anna leányait s
valamennyi mindkét nembeli . törvényes ivadékát Mária
Terézia királynő, ---- tekintetbe véve a nem rég elhunyt
férj, illetőleg atya hű szolgálatai által tanusitott érdeme-
ket is, -- az erzsébetvárosi Apafy Mihály-féle' nemesi